
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA

Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Edital de Prorrogação nº 194 , de 20 de setembro de 2023

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 27/09/2023, o período de inscrições  do Edital nº 178, de 04 de setembro de 2023, que trata

do Processo Sele vo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Relações Étnico-Raciais e Cultura Afro-Brasileira

na Educação para o Campus Valença, passando o cronograma da referida seleção a figurar com os seguintes

prazos:

EVENTOS DATAS

Lançamento do Edital
05/09/2023

Recurso ao Edital
06/09/2023

Resultado de recursos ao edital e alterações (caso

procedente)
12/09/2023

Inscrições
13/09/2023 a

27/09/2023

Homologação das inscrições
29/09/2023

Recurso
02/10/2023

Resultado do recurso
03/10/2023

Análise do Currículo e da Carta de Motivação (etapas 1

e 2)
04/10/2023 a

05/10/2023



Resultado das etapas 1 e 2
06/10/2023

Recurso
07/10/2023

Resultado do recurso
08/10/2023

Entrevistas
11/10/2023

Resultado da entrevista - classificatório
16/10/2023

Recurso
17/10/2023

Resultado do recurso
19/10/2023

Banca de Heteroidentificação
24/10/2023

Recurso
25/10/2023

Resultado do recurso
26/10/2023

Resultado Final
27/10/2023

Matrículas (1ª chamada)
30/10/2023 a

01/11//2023

Aula inaugural – apresentação do curso
24/11/2023

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 178, de 04 de setembro de 2023.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Oliva Trocoli, PRO-REITOR(A) - CD2 - RET-PROPES, em 20/09/2023 14:48:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490555

523e99355c


	Edital de Prorrogação nº 194 , de 20 de setembro de 2023
	Documento assinado eletronicamente por:


